
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.173
din 22 septembrie 2005

privind programul de ocupare temporară a forţei de muncă 
din rândul şomerilor

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD , JUDEŢUL ALBA
 Având în vedere:
- Adresa nr. 2807/28.07.2005 a AJOFM, prin care ni se comunică

derularea unui program care are ca scop ocuparea temporară a forţei de muncă
din rândul şomerilor pentru dezvoltarea comunităţilor locale;

- prevederile art. 78 şi 79 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul
asigurărilor pentru şomaj şi ocuparea forţei de muncă, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr. 174/2002 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale art. 83 din H.G. nr. 377/2002 pentru aprobarea Procedurilor
privind accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forţei de muncă şi
modalitatea de finanţare a acestora, cu modificările şi completările ulterioare;

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţia publică
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – organizare şi dezvoltare urbanistică,
realizarea lucrărilor publice, arhitectură, turism, nr. III - activităţi ştiinţifice,
învăţământ, cultură, culte, sport şi agrement, nr. IV – Administrarea domeniului
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM, nr. V – sănătate, familie, protecţie
socială şi protecţia copilului,

În temeiul art. 46 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.unic. Aprobă „Programul de ocupare temporară a forţei de muncă din
rândul şomerilor” întocmit de către Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de
Muncă – Alba, pentru municipiul Aiud, care constă în angajarea unui număr
maxim de 40 persoane aflate în căutarea unui loc de muncă înregistrate la
A.J.O.F.M. Alba, pentru perioada noiembrie – decembrie 2005, care vor executa
următoarele activităţi care au ca scop dezvoltarea comunităţilor locale :

- lucrări de reparaţii curente la instituţiile de învăţământ şi sănătate; 
- lucrări de salubrizare a Văii Aiudului; 
- lucrări de curăţire şi decolmatare a rigolelor;  
- lucrări de dezăpezire şi degajare a căilor de acces;
- lucrări de reparaţii şi întreţinere a drumurilor nemodernizate



- lucrări de întreţinere a parcurilor şi a zonelor verzi
- lucrări de amenajare a locurilor de parcare şi a locurilor de joacă.

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul
Public Administraţia Patrimoniului Local şi Serviciul Tehnic Investiţii din cadrul
Primăriei Municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciului Tehnic Investiţii;
- Serviciului Administraţia Patrimoniului Local;
- Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Alba;  
Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă,
                               Consilier,

      Victor Alexa

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,         
Ecaterina Bîrlogeanu


